
СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 января 1988 года N 27

О создании межведомственного научного совета по трибологии

____________________________________________________________________
Не действует на территории Российской Федерации

с 21 февраля 2020 года на основании
постановления Правительства Российской Федерации

от 3 февраля 2020 года N 80
____________________________________________________________________

В целях ускорения внедрения в промышленность новых эффективных методов борьбы с износом
машин, увеличения их долговечности и снижения энергетических потерь при трении, а также
дальнейшего развития фундаментальных и поисковых работ в области трибологии Совет Министров
СССР

постановляет:

1. Принять предложение Академии наук СССР, Государственного комитета СССР по науке и технике и
Всесоюзного совета научно-технических обществ о создании Межведомственного научного совета по
трибологии при Академии наук СССР, Государственном комитете СССР по науке и технике и
Всесоюзном совете научно-технических обществ.

Возложить на указанный Межведомственный научный совет:

межведомственную координацию фундаментальных и поисковых работ в области повышения
износостойкости машин, оборудования, приборов и других технических изделий, а также снижения
энергетических потерь при трении;

научно-методическое руководство развитием фундаментальных исследований в области трения,
изнашивания и смазочного действия, созданием износостойких конструкционных материалов,
эффективных смазочных материалов и присадок к ним, в том числе реализующих эффект
безызносности;

экспертизу и анализ научно-исследовательских работ в области трибологии, выполняемых
организациями различных министерств и ведомств, с целью оценки их технического уровня и
эффективности.

2. Установить, что решения Межведомственного научного совета по трибологии при Академии наук
СССР, Государственном комитете СССР по науке и технике и Всесоюзном совете научно-технических

https://www.sertrb.ru/document/564254769#6520IM
https://www.sertrb.ru/document/564254769#6520IM


обществ, относящиеся к его компетенции, являются обязательными для всех министерств и ведомств.

3. Согласиться с предложением Академии наук СССР, Государственного комитета СССР по науке и
технике и Всесоюзного совета научно-технических обществ о создании Национального комитета
СССР по трибологии при Академии наук СССР.

4. Поручить утвердить в 2-месячный срок:

Академии наук СССР, Государственному комитету СССР по науке и технике и Всесоюзному совету
научно-технических обществ - положение о Межведомственном научном совете по трибологии при
Академии наук СССР, Государственном комитете СССР по науке и технике и Всесоюзном совете
научно-технических обществ и его персональный состав;

Академии наук СССР - положение о Национальном комитете СССР по трибологии.

5. Признать утратившим силу пункт 5 постановления Совета Министров СССР от 16 сентября 1976
года N 760-258.

Председатель
Совета Министров СССР

Н.Рыжков

     
Управляющий Делами

Совета Министров СССР
М.Смиртюков

Электронный текст документа
подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:

Книга постановлений Совета Министров

СССР за январь 1988 года


